
 

 

 

 

  ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN CHỢ CHÙA 

  

     Số:    / BC-UBND  

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Thị trấn Chợ Chùa, Ngày    tháng  05  năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Kết quả kiểm tra trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm  

năm 2025 do Đoàn liên ngành thị trấn Chợ Chùa thực hiện 

 

 1. Công tác chỉ đạo của địa phương. 

Thị Trấn Chợ Chùa là Trung tâm kinh tế chính trị của huyện là nơi tập trung nhiều 

cơ sở kinh doanh buôn bán các mặc hàng ăn uống, nước, tạp hóa phục vụ nhu cầu 

người tiêu dùng, chính vì vậy địa phương luôn xác định công tác đảm bảo vệ sinh an 

toàn thực phẩm là nhiệm vụ hết sức quan trọng, bảo vệ sức khỏe người tiêu dùng là 

trên hết, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất và không để xảy ra trường hợp ngộ độc 

thực phẩm trên địa bàn. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch kiểm tra liên ngành, rà soát kiện 

toàn ban chỉ đạo, đoàn kiểm tra (nếu có). Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao 

nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, 

đảng viên và nhân dân trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; Đề cao vai trò, 

trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an 

toàn thực phẩm; kịp thời thông tin các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng 

cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm. 

Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực 

phẩm; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản 

xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm; Nêu cao vai trò của 

chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức  xã  hội và sự giám sát của người 

tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cá nhân, cơ 

sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.  

 Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và các 

bệnh truyền qua thực phẩm; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an 

toàn.  

 2. Công tác tuyên truyền, giáo dục. 

Huy động hệ thống loa truyền thanh thị trấn Chợ Chùa tham gia tuyên truyền 

chính sách, pháp luật, kiến thức về ATTP đồng thời cảnh báo đến người tiêu dùng 

những tổ chức cá nhân sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm vi phạm các quy 

định của pháp luật.  

 Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản 

phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm 

quảng bá, khích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền 

thống, đặc sản địa phương... 

    Công khai các cơ sở, cá nhân bị xử lý vi phạm hành chính về ATTP nhằm 

cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm trái pháp 
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luật. 

3. Kết quả kiểm tra tại cơ sở thực phẩm do đoàn liên ngành huyện phối hợp với 

địa phương thực hiện:  

Bảng 1: Tóm tắt kết quả kiểm tra: 

 

TT Nội dung Số lượng Tỷ lệ % so với tổng 

số được kiểm tra 

1 Tổng số cơ sở được kiểm tra 27 14,28 % 

2 Số cơ sở có vi phạm 01 3,7 % 

3 Số cơ sở vi phạm bị xử lý 

Trong đó: 

01 cơ sở thức ăn 

đường phố  
3,7 % 

3.1 Số cơ sở vi phạm đã được xử lý ngay 

trong qúa trình kiểm tra (nêu rõ hình 

thức xử lý): 

01( chủ yếu vệ 

sinh) 

3,7 % 

3.2 Số cơ sở có vi phạm đã giao địa 

phương xử lý 

0 0 % 

 

Bảng 2: Nội dung vi phạm chủ yếu tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm là rau, 

thịt và sản phẩm chế biến từ rau, thịt: 

 

TT Nội dung vi phạm Số cơ sở 

được 

kiểm tra 

Số cơ sở 

vi phạm 

Tỷ lệ % 

1 Quy định về sử dụng thuốc bảo vệ thực 

vật 

27 0 0 

2 Quy định về sử dụng chất cấm, thuốc 

kháng sinh trong chăn nuôi0 

27 0 0 

3 Điều kiện vệ sinh trang thiết bị dụng cụ 27 0 0 

4 Điều kiện về con người 27 0 0 

5 Công bố sản phẩm 27 0 0 

6 Ghi nhãn thực phẩm 27 0 0 

7 Quảng cáo thực phẩm 27 0 0 

8 Chất lượng sản phẩm thực phẩm 27 0 0 

9 Vi phạm khác (ghi rõ) 0 0 0 

 

Bảng 3: Kết qủa kiểm nghiệm mẫu do đoàn liên ngành huyện thực hiện 

 

TT Loại xét nghiệm 

Kết quả  xét nghiệm mẫu 

 

Tổng số mẫu 

xét nghiệm 

Số mẫu  

không đạt 

Tỷ lệ % không 

đạt 

1 Xét nghiệm tại labo 0 0 0 

1.1 Hóa lý  0 0 0 

1.2 Vi sinh 0 0 0 
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 Tổng số xét nghiệm 

tại labo  

0 0 0 

2 Xét nghiệm nhanh  0 0 0 

3 Cộng 0 0 0 

 

4. Nhận xét, đánh giá chung: 

    Qua quá trình kiểm tra, đoàn kiểm tra nhận thấy đa số các cơ sở chấp hành tốt 

công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong quá trình kinh doanh buôn bán. Tuy nhiên 

vẫn còn một số cơ sở vệ sinh chưa đảm bảo, đoàn kiểm tra đã ghi biên bản, nhắc 

nhở cơ sở cố gắng chấp hành tốt các quy định về an toàn thực phẩm trong quá trình 

kinh doanh buôn bán nhằm bảo vệ sức khỏe người tiêu dùng.  

5. Kiến nghị và đề xuất : Đoàn kiểm tra đề xuất công an thị trấn Chợ Chùa xử phạt 

01 cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố không đảm bảo về vệ sinh an toàn thực 

phẩm với số tiền 750.000đ. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện Nghĩa Hành; 

- UBND TT Chợ Chùa; 

- BCĐ VSATTP TTCC; 

- Trạm y tế; 

- CA TTCC; 

-Lưu VT. 

                     KT- CHỦ TỊCH  

                     PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                    Nguyễn Thị Hoa 
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